

Da Kamehana foragte om Jorffellen paa Tro og Breden eller mellem den frelsende Tro og en død Kundskabstro, sporede han: „Den, der har den sibite, ved jo nok, hvad der staar i Bibelen om det, Gud vil give os, men den, der har den forite han beder Gud om at faa det altsammen.

Det var med Glæde, man døbte en saadan Mand. Hans Liv har de sidste Maanedes daaret Vidnesbyrd om, at han ikke alene har bedet Gud om at faa, men ogsaa virkelig faaet nogle af hans uudsigelige Gaver. Den yngre Eubone er selvstændig luffelig. Men det var alle de frelsende Gaver. Det var ikke faa lidt af en Sejr at se denne Mand (han er nu 28 Aar) bøjse sig for Krijsf. Hans første Formaal er nu at faa Sustrinen med sig paa Herrens Bese.

Der tales et Sted om en Natter paa en hvid Bælt, der drog ud fejrende og til Sejr. Er det ikke en underlig Uffe, at medens Kanoerne er ved at adelægge den gamle Krijsf, da kan vi herude høre denne Natters Sprog. Er du med i hans Sprog? har du været med til at vinde den Sejr, her er antalt ovenfor?

Med Giffen og Tak til alle, der staar bagved os og raffer os det fornødne, er jeg eders

F. M. L. Wintker.

Semmesfruct.

Simmerigets Nige lignet Er ved Semmesplantens Fros, Som, skant lidet, kan velstignet Oro, hvor anden Væst maa dø; Der, hvor Verdensrigter seener, Krijsf Nige reffer sig, Der, hvor alt mit eget blegner, Spirer dette Fros hos mig.

Om det forit i Hjertets Aar Næste faar, dets Spirekraft Snart skal mærkes, er end maager Hjertets Nord, thi der er Sait, Levedaglighed og Størke I det fande Semmesfruct; Kommer Regn og kommer Tørre, Dette Fros vil ikke dø.

Det sig voffer stort, dets Grene Breder sig, faar Værekraft, Gaun og Glæde sig forene I de Grenes Hjertekraft; Simmens Nigle Neder bygge Gange sig i Træets Skjage Af dets Træer, Dun og Koffit, Skivder der en stakket Friit.

Dog, naar Modgangs skarpe Vinde Gennemryfter Træets Gren, Anses Neden, og forjvinde Bil de Nigle, een for een, Om ej for saa dog i silde Efteraar, ved Død og Dom, Disse Simmens vilde Nigle, Som for verdslig Fordel kom.

O, om ret vi stygge kunde For hver Nigle, som hjemløs kom For sit Stiem i La at grunde Af Guds Kirkes Selligdom, At de maatte bygge finde, Freden, som de søgte om, Frelse fra de onde Vinde Og fra Synd og Død og Dom.

Til os komme, Gud, dit Nige. I vor Kirke, i vort Bryst, Lad din Fred den Blads beftige Hvor nu tronet Verdens Nyst; Udvind Niget her paa Norden, For det overskyttes maa Til dig selv, hvor, maagigt vorden, Det skal blomstre og bestaa.

A. N.

Danmark

Bispinde Madjen. Slagelse, 11. Juli. Bispinde Charlotte Madjen, Enke efter Bisppe over Sjællands Stift, B. Madjen, er i Morges afgaaet ved Døden paa „Beddygaard“ 75 Aar gammel.

Bispinde Madjen, sødt Stort, var Datter af forlangt afbøde Sognepræst Stort i Sæby. Hun blev gift med Professor theol. Peder Madjen i 1881. I 1882 arvede hun Beddygaard efter en Dinkel. Her tilbragte hun og hendes afbøde Mand en væsentlig Del af Sommeren, haade medens han var Professor, og da han senere blev Sjællands Bisppe.

For den Del af den danske Præstestand, der har høit P. Madjen til Lærer, har han altid staaet, og vil

han altid blive ved at staa i et jærligt siraalende Lys som den grundige, klare og paalidelige Vejleder, til hvem man aldrig kom forgæves. Bisppe Madjen var i udpræget Grad en Præstevæn, og denne Egenskab forstærkedes yderligere ved hans Giftermaal. Bispinde Madjen stod nemlig i dette som i alt andet trofast ved sin Mand's Side og delte Anskuelser og Interesser med ham i en sjælden Grad.

Birkningen af daarlige Romaner. En dansk Dreng som forbrøder i Norge. „Holv. Amtst.“ meddeler: Tirsdag Aften fandt der i den norske By Hamer en dramatisk Begivenhed Sted, i hvilken et ungt Menneffe fra Sjælland spillede en Svøbedrolle. Beskommende unge Mand, Georg Anderjen, Blesjon af Lærer Engberg i Haugborup, havde været inde hos en Hentrammer og der løst for 200 Kr. Jagtredskaber, som han imidlertid ikke betalte, hvorfor Gespedienten satte efter ham paa Cykle. Men den unge Mand var dog ikke til Sinds at ville betale. Han vendte sig i Stedet mod Gespedienten, og ved to Revolverstudsaaede han denne meget alvorligt, saa alvorligt endog, at det ikke menes, at Gespedienten vil kunne leve.

Georg Anderjen, der nu sidder arresteret i den norske By, forbandt sig fra Egnen for ca. 4 Uger siden, medtagende 700 Kr., som tilhørte hans Husbond, Gaardmand Anders Johansen, Nr. Skildstrup. Georg, der nu er 15 Aar gammel, var kommen til Johansen til November og havde hidtil opført sig meget respektabelt. Hans Husbond fandt det imidlertid ganske paafaldende, at han lod sig ikke ringe Antal daarlige Romaner. Disse Romaner har antagelig ogsaa haft en yderst uheldig Virkning paa den unge Mand og i nogen Maade bidraget til, at han nu er kommen saa stærkt ind paa Forbrøderbanen.

Han skal have tilfæet sig skuldig i en Række andre Forbrødelser, men noget bestemt herom ved man dog endnu ikke her. Politiet har end ikke faaet Meddelelse om hans Forbrødelser i Norge.

Udend kan var 7 Aar gammel, havde Georg Anderjen opholdt sig hos Lærer Engberg i Haugborup. Herfra kom han 14 Aar gammel over til Engbergs Broder, Gaardejer Engberg i Konstrup, hvor man imidlertid ikke kunde styre ham. Her blev han derfor fun i et halvt Aar, hvorefter han kom til Gaardejer Johansen, som han altsaa forlod paa en saa uheldig Maade.

Det viser sig at være en særdeles velstueret Ejendomsdrenge. Hans Slagt har været overordentlig velhavende og har sat et Veløb — der siges 10,000 Kr. fast til ham, dog faaledes, at han aldrig kan have Veløbet, men kun nyde Henterne, hvilket jo ogsaa er en Del.

Hans Formyndere er Overretsraad Jørgen Waldager, København, der har meddelt Md. Johansen, at han vil faa de staaende 700 Kr. tilbagebetalt.

Præstebibliotek. Ved Menighedsraadene i Slangerup og Uvelse blev der overrakt Sognepræst Chr. Lynge en Takadresse samt en Pengesum paa ca. 400 Kr. i Anledning af hans 25-Aars Præstebibliotek den 6. Juli. Selve Jubilæet fejredes Søndag den 8. Juli. Først holdtes en Gudstjeneste i Slangerup kirke, som i Dagens Anledning var smukt pyntet. Bøst. Døstjær prædikede og forrettede Altergang, i hvilken ca. 120 deltog. Umiddelbart derefter forsamledes Menigheden i Kingos Vinde. Der holdt Menighedsraads medlemm. Gaardejer Christoffer Bekkummen, og der blev holdt Tale af Herredesprovsten, Gaardejerne Thiergaard og Hansen og Polit. Døstjær, hvorpaa Pastor Lynge bragte Forsamlingen en hjertelig Tak. En Mængde Telegrammer fra Sjera og nær indløb til Jubilæaren.

Børnehjælpsdagen 1917. Der foreligger Opgørelse over Fordelingen af de 100,000 Kr., som blev Udbyttet af dette Aars Børnehjælpsdag i København. 29 Børnehjælpsstuer og Smaabørnsasyls har faaet tilfammen 13,900 Kr., 25 Børnehjem, Optagelshjem og lignende har faaet ialt 18,500 Kr., 30 Forretninger og Institutioner med forebyggende Virksomhed samt Verief.

lontier har faaet 28,450 Kr. 4 Forretninger og Institutioner med sanitære og lignende Formaal fik 12,850 Kr. Institutioner, der tager sig af Børns Bopælsing og Beskyttelse, har faaet 13,000 Kr., endelig har Menighedsvejere og andre Virksomheder faaet 13,300 Kr.

Majs til Dyrene. Indenrigsministeriet meddeler, at den Majs, som Staten disponerer over, saa hurtigt som muligt vil blive stillet til Raadighed for Amtmændene til Fordeling mellem Gespedjere, Hjerkræholdere og Landbrugere, der er i Trang for Foderkorn, efter Forholdning med Korn-Tilflysmændene.

Kornkontoret gør samtidig opmærksom paa, at Beholdningerne er smaa, og at Anmodninger om Majs derfor kun kan imødekommes i meget begrænset Omfang.

Tøjterne fyber Døse. Til den tyffe Kommission folgte Gespedjandier N. Pedersen, Kjellerup, forelden Dag 382 Døse som straks blev indlædet i tyffe Fernbanevogne, som var sendt herop efter Døstene. Prisen hjemmeligholdes.

Makelstifteriet. Dette er i Stagen i Aar bleven jorsøgt paa en ny Maade, nemlig ved Bundgarn. Det er ifl. „Frb. No.“ dog ifl. Bøens Giffere, der har taget Initiativet, idet de ikke har turdet tage Risikoen derved, da de mente, at den mindste Summe uroligt Vejr vilde tage baade Garn og Væle, men Giffere junder fra har da vovet Forjøget, idet de har anbragt Bundgarn flobs op til den vestre Gaanemole, hvor der ogsaa er Erfaring for, at der forekommer tætte Stimer. Resultatet er bleven udmærket, og alene Lørdag, 7. Juli blev der i Bundgarnet taget omtrent 400 Sneje, som betales med 5 Kr. pr. Sneje.

Paa Kirkeetaarnets Tag. „Ditjfl. No.“ fortæller: I mange Aar har der paa Taget af Høstse Kirkeetaarn groet et Rønnebartræ, der nu er 2-3 Men høit. Rundt om Træet styder der flere mindre Træer op, saa det hele snart dannet et helt lille Anlæg. Hvorledes Træerne kan holde sig friske deroppe i den stegende Solhed, er en Gaade, thi de gror midt paa Teglaget over Trappegangen paa Sidsiden, hvor Teglene næsten kan blive glødende i Middagsstunden.

Trods al amendt Umage, Blanding, Røsning osv., har man ikke funnet holde Liv i Grundlovsgegnen paa Lille Skensøed Gade; men Rønnebartræet deroppe mellem Himmel og Jord ser ud til at kunne overleve Grundlovsgegnen i Hundredvis. For en Arrække siden blev det endda hugget om, men det stod op igen.

Hvor Kvinder raader! Borgerrepræsentant, Frøken Blom, København, besøgte forleden Dag det kommunale Koffen i Aalborg. Frøkenen udtalte ifl. „Aalb. Amtstid.“ til Koffenets Leder, Fru Jensen Storck, mange anerkendende Ord om Koffenets Indretning og den Maade hvorpaa det virkede. I København, hvor Koffenet ledes af Mand, er Forholdene langt ander, hvad man kan forlange af et kommunalt Koffen. Den Slags Institutioner gaar vist bedst, naar det er Kvinder, som har Styret.

De danske Forvarsbrødre. Generalmajor S. Holbøll, der forleden indløste 80 Aar, er udnævnt til Veesøerste i Selskabet De danske Forvarsbrødre i København.

De danske Forvarsbrødre. Generalmajor S. Holbøll, der forleden indløste 80 Aar, er udnævnt til Veesøerste i Selskabet De danske Forvarsbrødre i København.

En Brændebrand paa Amager. Ved Selskiden Lørdag Aften 14. Juli opstod der Brand i det tørre Græs paa Amager Fælled. Allden bredte sig med forholdsvis stor Hast og Løbet af kort Tid havde Flammerne omkredset et ret anseeligt Areal af Fælleden. Det mindede ganske om en Hede- eller Mosebrand, og en Mængde Menneffe overværede Stuespillet.

En Styrke paa 100 Mand af Artilleriets Reservekompagnier var bleven alarmeret i Anledning af Branden og ifl. „Ditjfl.“ omfider

landstet dens Hærgen ved at græde Østjær udenom det Areal, hvor Floden blusede.

Han vilde bygge sig til baade Mad og Benge. Et Hotel i Slagelse fik forleden Besøg af en Person, som bestilte et Værelse og spiste for 8 Kr. Han bad saa Kellneren om at modtage en Pakke fra Boghandleren og betale den med 3 Kr., hvis han ikke skulde være til Stede i det Øjeblik, den kom. Han var ikke til Stede, da Pakken kom, og han heller ikke set siden paa Hotellet. Men de 3 Kr. fik han dog ikke sat i. Pakken var nemlig noget mækkeligt ud, og Kellneren ringede saa til Boghandleren, som ikke kendte noget til den. Udset fortalte saa, at han havde faaet Pakken af en Mand, som stod og ventede paa Bengene. Politiet mener ifl. „Sors Amtst.“ at være paa Spor efter Bedrageren.

Dødsfald. Jho. Sognepræst til Skive og Refen Carl Bønsön er afgaaet ved Døden efter lang Tids Sygdom, 72 Aar gl. Efter at have været Lærer ved forskellige Skoler i København og Sognepræst for Slotsbjergby Menighed, blev han i 1895 kaldet til Skive og Refen. Herfra tog han for et Par Aar siden sin Afsted og stittede da til Hovedstaden.

En af Frederikshavn-Egnens kendte Landmænd, Jho. Proprietær Bøfs, Overstovet, er ifl. „Vendst. Tid.“ afgaaet ved Døden, 79 Aar gl. Bøfs var Veteran og gjorde i 1864 Tjeneste paa Døstøl ved Gardes 3. Kompagni. Ved Gardesfejten i København 1908 blev han dekoreret med Dannebrogsmændenes Hæderstegen.

Theaterhistorikeren Arthur Almont er Søndag den 15. Juli afgaaet ved Døden, 57 Aar gl.

Nanders, 9. Juli. Fov. Vejassistent Julius Gufum i Aarhus er afgaaet ved Døden. Den afbøde var Sognefoged i 24 Aar og Medlem af Randers Amtsråd i 18 Aar og havde desuden en Række an-

dre Tillidshever. Han interesserede sig lærlig for Plantningsagen. — Hobro, 13. Juli. En af Hobros kendte Borgere, Malermester P. M. Møllerup, er afgaaet ved Døden, 81 Aar gl. Han har haft en Række Tillidshever, bl. a. har han i 11 Aar haft Sæde i Bestyrelsen for Malermestrenes Centralforening. Han var Veesmedlem af Hobro Borgerforening.

Biborg, 13. Juli. Grundlæggeren af den landskendte Prøsternste Planteskole i Viborg, Handedsgartner C. J. Brostrøm, er afgaaet ved Døden, 81 Aar gl. Han var Veesmedlem for Dansk Gartnerforening og har bl. a. indlagt sig stor Fortjeneste ved Anlægget af en af Landets smukkeste offentlige Gaver, Borgvold ved Viborg.

Paa Ferierejse. Et Hold københavnske Ferierejser var efter Ankomsten til Viborg paa en lille Udflugt til Graaen.

Der drevte en af Drengene sig til at spadere over Broen ved Stodborghus ind paa tyff Grund, hvor han af tyffe Vagtposter toges i Forvaring og førtes til Stodborg.

Efter hvad „Holv. No.“ erfarer er han dog senere løsladt.

Andre Missions Sommermøde paa Mors afholdtes Tirsdag den 10. Juli og blev ifl. „Mors Tidst.“ en stor Dag. Allerede om Formiddagen var talrige Landboere kommet til Ansøbing for at deltage i den indledende Gudstjeneste, ved hvilken Pastor Berthelsen, Sørbors, prædikede.

Det første Prøsteforsamling afholdtes Kl. 3 i Plantagen og var velbesøgt. Pastor Bang, Sejerø, ledt Betsammen, og der blev derefter talt af Missionær Poulsen, Kjellerup, og Pastor Wiørn Lorenzen.

Ved Aftenmødet talte Missionær Madjen, Karby, hvorefter Pastor Bang talte til Afslutning.

Bornholmst Sangstævne. De bornholmske Sangfor afholdt Søndag den 8. Juli Sangstævne i Mniindin-

gen, der i den Anledning var besøgt af 7-8000 Menneffe. Fællesforet talte henimod 3000 Stemmer, og som Solist medvirkede Kammerfanger Albert Søberg, Sanglænest, der begyntiges af det smukkeste Vejr og i det hele taget havde Karakteren af en stor Føllest, var meget vellykket. Under Døstien affendtes et Telegram til Kongen, fra hvem der senere indløb en Tak og Giffen.

Halslev Gymnasium havde i Aar for første Gang et Høit Elever at føre op til Studentereksamen — Gymnasiet fik som bekendt desværre ikke selv Eksamensret til i Aar. Men da Censuren udtalte sig rosende om Eleverne, der ogsaa flared sig godt, er det fortjaenligt, at Gymnasiet glæder sig lærlig over dette første Høit Studentereksamen.

Elektriciteten i Esbjerg. Esbjerg 13. Juli. Det er nu lykkedes Esbjerg Byraad at faa sluttet Afiale med Esbjerg Andelsvineslagteri, Esbjerg Løvsfabrik og Statens Sandpumper i Esbjerg Haun „Graadby“ om Levering af Drikræft til Fremstilling af Elektricitet. For Slagteriets Beskommende er Strømproduktionen allerede begyndt, paa Løvsfabrikken er man i Færd med at installere en Dynamo, og paa „Graadby“ vil der i en nær Fremtid blive installeret en saadan. Esbjerg Kommune vil derefter fra 1. September kunne levere sine Forbrugere omtrent det normale Strømforsyning — men til forhøiede Priser.

Et smukt Træk. En uformuende, spagelig Nige, Karen Sofie Petersen, Stamtribut i Sydjylland fik ifl. „Køst. Tid.“ forleden i Anledning af sin 50-aarige Fødselsdag ved en Deputation, bestaaende af Lærer Madjen, Stamtribut, og Gdhp. Vilsum Nielsen og Sustru, Baffegaard, overrakt en Pengesum, der var indsamlet blandt Naboer og Bemere i By og Omegn.

Kom til Buffalo, Wyoming

”Homeseekers’ Round Trip Tickets” til Clearmont, Wyo., faas hver Tirsdag til lav Pris fra Punkter Øst for Missouri-floden.

”Tourists’ Tickets” gyldige for Tilbagereisen indtil 31. Oktbr. faas hver Dag fra Punkter Vest for Missouri-floden (køb Billet til Sheridan, men staa af i Clearmont).

Skulde der endnu være nogen, som ønsker videre Oplysninger angaaende den danske Koloni ved Buffalo i Clear Creek Valley og den udmærkede Anledning her er til at faa sig et Hjem hvor

Jorden er særdeles frugtbar, Vandet er klart som Krystal, blødt og godt, Klimaet er sundt og virkelig dejligt, Kul og Træ findes i Overflod og faas for ringe Pris eller intet, Dansk luthersk Kirke er sikret i eller lige ved Byen, Gode Skoler samt Højskole allerede findes, 15000 Acres Land kan faas til Koloni, og intet deraf er over 7 Mil fra By og Bane, Priserne paa Landet er fra \$20 til \$150 per Acre, alt i Forhold til Vandret og Beliggenhed, Betingelserne er særdeles gunstige.

Skriv paa Dansk til Kolonisationens Formand, **Hans Anderson, Brush, Colo.,** eller paa Engelsk til **Immigration Dept. Wyoming Railway Co.,** Dows Bldg., Cedar Rapids, Iowa.

Fra Komiteen: Vi har nu saa mange i Vente fra forskellige Steder, at vi kan sige: Kom naar som helst det er belejligt, men lad en at os vide mindst nogle Dage forud, hvilken Dag Afrejsen sker, saa vi kan faa ordnet med fri Rejse fra Clearmont til Buffalo, samt frit Ophold. Kompagniet ønsker ingen Spekulanter som Landkøbere, men enhver, som har til Hensigt at bosætte sig her er velkommen og kan faa Anledning til at nyde Gavn og Glæde af de næsten utrolige Fordele som findes her ved Buffalo. Til enhver, som ønsker et godt Hjem, vil vi gerne sige: Kom at se hvad her er, thi kun ved at se det bliver man fuldt overbevist om, at hvad der er meddelt er Sandhed.

Danish Lutheran Mission Association Colonization Committee: **HANS ANDERSON, Formand, Brush, Colo.,** **WALDEMAR DAHL, Sekretær, Box 294, Buffalo, Wyo.**